dulosam et impertinentem. Sextam falsam et haereticam. Idem de septima. Octavam falsam. Nonam dicit scandalosam, erroneam et omni modo haereticam. Decimam falsissimam et haeresim sapientem. Undecimam falsam. Librumque ubique [igni] tradendum cum maxima solemnitate (f. 67r).

Dies war der Tenor der meisten Gutachten, ja einige waren sogar noch schärfer als die der Ankläger. Eine etwas mildere Haltung nahm Fernando de Talavera (7) ein:

Dicit, quod in hac prima conclusione non bene capit intellectum magistri Oxomensis. Dicit secundam indiscretam. Tertiam falsam. Quartam dicit, quod ipse tenet quod peccata publica sunt occulte confitenda. Quintam conclusionem contra consuetudinem ecclesiae. Sextam falsam. Septima dicit, quod sedes apostolica, statuendo quod ad mores pertinet, errare non potest. Octavam dicit, quod contrarium credit ac tenet. Nonam opinabilem. Decimam falsam. Undecimam veram. De libro dicit, quod utinam non fuisset scriptus. Judicet de illo dominatio sua.

Milder sind naturgemäß auch die Voten der Verteidiger:

Rodericus Martini de Enciso, theologiae licentiatus, canonicus Astoricensis et Calaguritanus, dicit contrarium esse probabilius, hanc primam conclusionem, atque verius; sed non condemnat eam ut haereticam aut falsam vel erroneam sed submittit se correctioni ecclesiae. Secundam opinabilem. Tertiam opinabilem et [! opinionem esse?] contra concilium generale. Quartam, sicut jacet, male sonantem; sed credit quod non fuit talis intentio magistri illam sicut jacet tenere immo aliam. Quintam dicit contrarium consuetudini ecclesiae. Sexta prout iacet haereticam. Septima contrarium credit. Octavam non credit prout jacet. Adit in sexta conclusione, quod secundum mentem magistri non est haeretica. Nonam dicit opinabilem; sed contrarium est probabilius et favorabilius. Decimam dicit, quod non est necessaria reconciliatio. Undecimam veram dicit. Dixit hoc sub correptione sanctae matris ecclesiae et dicti revni dni archiepiscopi. Et videtur sibi conclusiones praedictas extirpandas de libro (f. 66r).

Johannes de Quintana Palla, licenciatus in theologia, cathedralicus theologiae Segobiae, dicit quod semper tenet ac tenuit opinionem contrarium isti primae conclusioi utpote communiorum, et dimittit ecclesiae an sit erronea vel falsa. Dicit secundam non erroneam, non falsam, non haereticam, non scandalesam, sed opinabilem. Sed magis sibi placet contraria opinio. De tertia

dicit, quod ipse tenet quod pravae cogitationes sunt de necessitate confessionis. Et quia conclusio magistri Oxomensis est multum expressiva et posset generare damnum, videtur sibi, debere magistro imponi silencium et radi de libro dicit. Quartam quod publica peccata non confiteri est haereticum. Quinta contra consuetudinem ecclesiae. Quod in praecedentibus [et] subsequentibus submittat se correctioni ecclesiae et domini reverendissimi. Sextam prout jacet falsam. Septimam, quod papa cum cardinalibus in his quae sunt fide(i) adhibito consilio non potest errare. Octavam falsam. Nonam opinabilem, sed magis sibi placet contraria opinio. Decimam et undecimam probabiles. Et protestatus est tenere doctrinam ecclesiae in omnibus (f. 65r).

Frater Didacus de Deza, theologiae licentiatus, Ordinis Praedicatorum, dicit quod semper tenuit et legit contra huius primae conclusionis sententiam. Sed non constat sibi esse erroneam. Dicit secundam non erroneam, non scandalosam, nec haereticam; sed contrarium credit probabilius. Tertiam dicit erroneam. Quartam erroneam. Quintam contra consuetudinem ecclesiae. Sextam, prout iacet, falsam. Septimam quod contrarium credit. Octavam quod contrarium credit. Nonam opinabilem sed contra positionem tenet. Decimam probabilem (f. 65v).

Fernandus de la Roa, magister in artibus, theologiae baccalaureus, cathedralicus philosophiae moralis studii Salamancae, dicit: Hanc primam conclusionem non esse erroneam et esse disputatem; si tamen appareat determinatio ecclesiae, submittere se ei et determinationi revmi. dni. archiepiscopi. Secundam credit non haereticam, non erroneam, non scandalosam nec male sonantem. Tertiam, prout iacet, posse esse scandalosam et moderrandam. Quartam dicit non erroneam, non falsam; idem de quinta; sed ambae contra consuetudinem ecclesiae. Sextam et septimam ambiguas, usque ad hodie non decisae. Octavam ignorat. Nonam satis probabilem. Decimam fundatam ex caeremoniis ecclesiae. Undecimam veram. Sed non obstantibus quibuscumque submisit se determinationi ecclesiae et revmi dni mei, cuius sententiae protestat stare (f. 66v).

Juan de Sant Espiritu verurteilte alle Thesen, nur die zehnte hielt er für opinabilis, die elfte sei noch näher zu erklären. Das Buch möge verbrannt werden.

Am Montag, den 24. Mai, hielt der Erzbischof eine feierliche Prozession im Kloster San Francisco zu Alcalà. Der Fiscal trug

das schwarz verhängte Buch in der Hand. Der Erzbischof ließ durch den Notar den Urteilsspruch auf Latein und spanisch verlesen. Der Urteilsspruch machte acht Sätze ausdrücklich namhaft und verurteilte das ganze Buch.

Reprobamus dictum librum seu libellum . . . et doctrinam scandalosam et male sonantem, quas tales fuisse ac esse pronuntiamus et declaramus easque reprobamus, dictumque librum in signum et recognitionem suae haereticae et falsae doctrinae stantibus dictis viris docissimis publice comburi mandamus, monemusque nihilominus primo secundo et tertio peremptorie sub excommunicationis poena . . . ut infra tres dies immediate sequentes a die scientiae computandas illum comburant, dilacerent, aut omnino destruant et destrui faciant, ne quoquo modo penes se vel alibi praedictum librum seu eius copiam retineant seu retinere praesumant (f. 119r/v).